[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НАРЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Нарым
   от 01.07. 2014

        № 46 а
О введении особого противопожарного режима
на территории Нарымского сельского поселения
            В связи с повышением пожарной опасности на территории Нарымского сельского поселения, руководствуясь статьями 18, 30 Федерального закона от 21.12.1994 г., № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 г., № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьёй Закона Томской области от 12.10. 2005 г., Постановлением Губернатора Томской области от 25.06.2014 г. №247а « О введении особого противопожарного режима на территории Томской области»:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Ввести на территории Нарымского сельского поселения с 1 июля по 9 июля особый  противопожарный режим.
2.На период действия особого противопожарного режима категорически запрещается:
2.1.Разводить огонь и проводить пожароопасные работы в лесных массивах и на территориях прилегающих к населённым пунктам, объектам экономики и инфраструктуры ;
2.2. Производить профилактические отжиги, выжигание сухой растительности на земельных участках из состава земель населённых пунктов, расположенных в территориальных зонах сельскохозяйственного использования;
2.3. Оставлять горящие спички, окурки ,стекло( стеклянные бутылки, банки и др.), промасленные или пропитанные горюче-смазочными веществами материалы(бумагу, паклю, вату и др.) в непредусмотренных для специального хранения местах;
2.4.Заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины с неисправной топливной системой, а также курить или пользоваться открытым огнём вблизи машин, заправляемых горючим;
2.5. Загрязнять леса бытовыми , строительными, промышленными отходами, мусором и совершать иные действия, которые могут спровоцировать возникновение и распространение огня;
3. Рекомендовать директору МУП «Нарымское ЖКХ» Е.Э. Нечаеву, имеющих в своем ведении линии электропередач провести необходимые подготовительные мероприятия и содержать охранные зоны в безопасном противопожарном состоянии, не допускать их  захламленности.
4. . Рекомендовать Председателю КЧС и ОПБ С.В. Абдрашитовой, начальнику ПЧ с.Нарым А.И.Луговскому, участковому лесничему С.В.Уфимцеву,  участковому уполномоченному полиции  В.В.Легай :
4.1. Активизировать в рамках контрольно-надзорных мероприятий проведение проверок соблюдения должностными лицами , физическими и юридическими лицами требований и правил пожарной безопасности в лесах ;

4.2. Усилить противопожарную пропаганду в посредством освещения в средствах массовой информации вопроса сохранения лесов, бережного отношения к лесным ресурсам в условиях особого противопожарного режима.
5. Выполнить комплекс мероприятий согласно «Плана предпреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» :
5.1.Организовать незамедлительное проведение проверок сообщений о возгораниях и данных о «термоточках», выявленным по результатам космического мониторинга или иным способом;

5.2. Организовать на период действия особого противопожарного режима ежедневное патрулирование на землях населённых пунктов и в прилегающих лесах созданными мобильными группами, оснащенными первичными средствами пожаротушения;
5.3.Организовать подготовку для возможного использования землеройной, водовозной, поливочной и иной техники, приспособленной для целей пожаротушения, сформировать необходимые резервы горюче-смазочных материалов и питания;
5.4.Обеспечить необходимые запасы первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря;
5.5.Создать условия для забора воды из источников противопожарного водоснабжения;

5.6.Организовать мероприятия по обеспечению беспрепятственного проезда специальной техники к зданиям, сооружениям, строениям и источникам  противопожарного водоснабжения;
5.7.Провести проверку систем оповещения населения о пожаре и иных чрезвычайных ситуациях в каждом населённом пункте;

5.8.Принять необходимые меры по своевременному обкосу травы, очистке территорий от горючих отходов и мусора, противопожарному обустройству территорий и проведению иных мероприятий, препятствующих переходу огня на здания, сооружения  в населённых пунктах и на прилегающих к ним территориях;
5.9.Провести дополнительную разъяснительную работу среди населения о мерах пожарной безопасности, действующем особом противопожарном режиме и порядке действий в случае возникновения чрезвычайной ситуации;
5.10.Организовать подготовку населения для возможного оказания помощи особым лесопожарным формированиям лесного хозяйства и подразделениям Государственной противопожарной службы в локализации и ликвидации пожаров и проведении иных неотложных работ, в том числе дежурство граждан и работников предприятий, расположенных в населённых пунктах;
5.11. Уточнить планы эвакуации граждан из населённых пунктов в безопасные места и вопросы их жизнедеятельности;
5.12.Ограничить на период действия особого противопожарного режима использование гражданами зон отдыха, расположенных в лесах либо вблизи них;

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой
Главы района                                                                                                      С.В.Абдрашитова

Чаплинская Т.А.
(838252) 3-32-32
	Рассылка:

Администрация – 3

Нарымская больница-1 Шпалозаводское ОВП-1

	МУП «Нарымское ЖКХ»-1

 МКУК « Нарымский СДК»-1

	ОПС-5 по Каргасокскому  и Парабельскому району -2

ОП№10 МОМВД РФ «Каргасокский» - (Легай В.В.)-1